

Số: 10 /KH-CTHADS

Sóc Trăng, ngày 29 tháng 01 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức đợt thi hành án dân sự cao điểm năm 2021**

Để thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Tổng cục Thi hành án dân sự - Bộ Tư pháp giao năm 2021, Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch “**Tổ chức đợt thi hành án dân sự cao điểm năm 2021**” nhằm xác định rõ lộ trình và cách thức thực hiện đối với từng nhiệm vụ cụ thể, trên cơ sở đó phân đấu thực hiện để hoàn thành chỉ tiêu và nhiệm vụ được giao.

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tập trung rút án đối với những vụ việc THADS có giá trị lớn và những vụ việc tồn đọng lâu năm (từ năm 2017 trở về trước); đảm bảo ra quyết định đúng thời hạn đối với 100% bản án, quyết định đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật; xác minh phân loại án chính xác 100%; cơ bản khắc phục những vi phạm về trình tự, thủ tục trong hoạt động thi hành án dân sự... phân đấu thi hành đạt chỉ tiêu nhiệm vụ về việc và tiền do Tổng cục THADS giao.

- Kế hoạch phải được tổ chức thực hiện kịp thời, nghiêm túc; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và đề xuất biện pháp giải quyết.

#### **II. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

Thủ trưởng cơ quan THADS cấp tỉnh, huyện cần tập trung rà soát, phân loại các vụ việc THADS có giá trị lớn, vụ việc tồn đọng lâu năm (từ năm 2017 trở về trước). Trên cơ sở đó, đề ra những biện pháp giải quyết phù hợp đối với từng loại việc, cụ thể như sau:

##### **1. Đối với những vụ việc THADS có giá trị lớn**

- Chỉ đạo Chấp hành viên khẩn trương xây dựng kế hoạch, lộ trình giải quyết đối với từng vụ việc cụ thể; tăng cường động viên, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án. Nếu đã động viên, thuyết phục nhưng đương sự vẫn không tự nguyện thi hành thì kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án ngay từ đầu năm để sớm thi hành dứt điểm vụ việc. Đồng thời, cũng làm cơ sở cho việc phân loại chưa có điều kiện thi hành án về tiền ở giai đoạn cuối năm (số tiền còn phải thi hành sau khi trừ giá trị tài sản tại thời điểm báo cáo, áp

dụng đối với những vụ việc đã giảm giá lần thứ hai nhưng không có người tham gia đấu giá, trả giá hoặc bán đấu giá không thành).

- Phát huy tối đa vai trò của Ban Chỉ đạo THADS trong việc chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương phối hợp với cơ quan THADS trong việc tổ chức vận động, cưỡng chế thi hành án đối với những vụ việc THADS có giá trị lớn nhưng liên quan đến chính sách dân tộc tôn giáo, liên quan đến tình hình an ninh, chính trị tại địa phương.

- Trường hợp sau khi đã kê biên, bán đấu giá tài sản nhiều lần nhưng không có người tham gia đấu giá, trả giá: Chấp hành viên cần tăng cường công tác vận động viên người được thi hành án nhận tài sản để trừ vào số tiền được thi hành án. Trường hợp người được thi hành án không đồng ý nhận tài sản để trừ vào số tiền được thi hành án, thì tiếp tục thực hiện quy trình giảm giá, bán đấu giá theo quy định của pháp luật, tuyệt đối không để gián đoạn về mặt thời gian.

- Chỉ đạo Chấp hành viên ký hợp đồng với các tổ chức thẩm định giá, tổ chức bán đấu giá có năng lực, uy tín và đầy đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

- Nghiên cứu phối hợp với các tổ chức bán đấu giá thực hiện quy trình bán đấu giá theo thủ tục rút gọn (đảm bảo đúng quy định của pháp luật về đấu giá). Bên cạnh đó, cần nhắc rút ngắn thời gian thông báo bán đấu giá, áp dụng mức giảm giá phù hợp để rút ngắn thời gian tổ chức thi hành án.

## **2. Đối với những vụ việc THADS tồn đọng lâu năm (từ năm 2017 trở về trước)**

- Chỉ đạo Chấp hành viên kiểm tra về trình tự, thủ tục thi hành án đối với những vụ việc thi hành án tồn đọng lâu năm, kịp thời khắc phục những vi phạm trong hồ sơ (nếu có); đồng thời, xây dựng kế hoạch giải quyết án đối với từng vụ việc cụ thể, đề ra các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ thi hành án.

- Rà soát lại những vụ việc khó khăn, phức tạp tồn đọng lâu năm mà liên ngành cấp huyện đã thống nhất hướng xử lý, những vụ việc xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ mà Cục THADS đã có văn bản hướng dẫn, chỉ đạo. Trên cơ sở đó, chỉ đạo Chấp hành viên thực hiện đầy đủ các nội dung mà liên ngành đã thống nhất, Cục THADS đã chỉ đạo. Trường hợp vẫn còn khó khăn, vướng mắc thì báo cáo Cục THADS để có hướng chỉ đạo xử lý tiếp theo.

- Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp và các cơ quan chuyên môn có liên quan trong việc giải quyết những vụ việc THADS khó khăn phức tạp, cần thiết thì xin ý kiến Ban Chỉ đạo THADS để kịp thời có giải pháp tháo gỡ. Hạn chế đến mức thấp nhất các vụ việc thi hành án dân sự có khó khăn, vướng mắc tồn đọng.



- Tiếp tục chỉ đạo Chấp hành viên thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ những định hướng của Tổ theo dõi, kiểm tra tiến độ thi hành đối với từng vụ việc cụ thể, kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để Tổ có định hướng xử lý tiếp theo.

- Đối với những vụ việc thi hành án dân sự có giá trị nhỏ cần tăng cường công tác động viên thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành, tạo điều kiện cho đương sự cam kết nộp dần và thường xuyên theo dõi, đôn đốc họ thực hiện đúng theo cam kết.

- Đối với các khoản thu, nộp ngân sách nhà nước: tịch thu sung công quỹ, án phí..., Chấp hành viên cần tăng cường động viên đương sự nộp ít nhất 1/50 (một phần năm mươi) để làm cơ sở cho việc đề nghị xét miễn, giảm phần nghĩa vụ còn lại.

Ngoài 02 nhiệm vụ trọng tâm nêu trên, thì tùy theo tình hình thụ lý và tính chất của từng vụ việc cụ thể, mỗi đơn vị cần xác định giải quyết các vụ việc có trọng tâm, trọng điểm đáp ứng yêu cầu thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ của đơn vị mình.

### III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày **01/3/2021** đến ngày **31/5/2021**, kết thúc đợt cao điểm rút án thì tiến hành tổng kết đánh giá lại kết quả thực hiện (Mốc thời gian này áp dụng cho tất cả các Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố thực hiện và chốt số liệu báo cáo).

- Đối với những vụ việc THADS có giá trị lớn:

Mỗi đơn vị lựa chọn lập danh sách 10 vụ việc có giá trị lớn nhưng chưa kê biên, xử lý tài sản. Phấn đấu trước khi kết thúc đợt cao điểm rút án phải đưa ít nhất **80%** vụ việc đã lựa chọn lập danh sách để tổ chức thực hiện kê biên, bán đấu giá theo quy định của pháp luật; đồng thời, đảm bảo **100%** vụ việc đã lựa chọn lập danh sách phải đủ tiêu chí phân loại chưa có điều kiện thi hành án về tiền ở giai đoạn cuối năm (trừ những vụ việc đã tổ chức thi hành xong).

- Đối với các vụ việc THADS tồn đọng từ năm 2017 trở về trước:

Mỗi đơn vị rà soát lập danh sách việc THADS tồn đọng từ năm 2017 trở về trước (chỉ lập danh sách những vụ việc có điều kiện thi hành án). Phấn đấu giải quyết xong ít nhất **15%** về việc và **10%** về tiền trên số có điều kiện thi hành.

Danh sách án có giá trị lớn, danh sách án tồn đọng lâu năm gửi về Phòng Nghiệp vụ và tổ chức THADS trước ngày **20/02/2021**, đồng thời gửi 01 bản qua địa chỉ email: [nghienvu.stg@moj.gov.vn](mailto:nghienvu.stg@moj.gov.vn) để tổng hợp, theo dõi tham mưu cho Lãnh đạo Cục THADS trong việc kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện.

#### IV. HÌNH THỨC THỰC HIỆN

Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch tổ chức đợt thi hành án dân sự cao điểm năm 2021 và báo cáo về Cục THADS trước ngày **04/6/2021**, đồng thời gửi 01 bản qua địa chỉ email: **nghiepvu.stg@moj.gov.vn** để Phòng Nghiệp vụ & tổ chức THADS tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Cục THADS. Kết quả thực hiện là một trong các tiêu chí đánh giá thi đua, xem xét khen thưởng năm 2021.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để tổ chức có hiệu quả đợt THADS cao điểm, Thủ trưởng cơ quan THADS hai cấp báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo THADS cùng cấp, tranh thủ sự chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương triển khai kế hoạch tới các cơ quan, đơn vị có liên quan để tăng cường phối hợp trong việc xác minh, giải quyết việc thi hành án, đôn đốc thi hành án; tổ chức cưỡng chế thi hành án các vụ việc có điều kiện thi hành nhưng đương sự không tự nguyện thi hành.

- Thủ trưởng Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố tùy thuộc vào điều kiện, tình hình của đơn vị mình mà triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức đợt thi hành án dân sự cao điểm năm 2021 có hiệu quả, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Kịp thời đề nghị khen thưởng đối với cán bộ, công chức có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm giải quyết án, nhằm động viên cán bộ, công chức phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Đề nghị Trưởng Ban chỉ đạo THADS cấp huyện quan tâm chỉ đạo Cơ quan THADS, các ban ngành, đoàn thể ở địa phương trong việc phối hợp triển khai Kế hoạch tổ chức đợt thi hành án dân sự cao điểm đạt kết quả, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Cục THADS và tương đương, Chấp hành viên thuộc Cục THADS; Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc có trách nhiệm thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo Cục THADS để có hướng chỉ đạo giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Tổng cục THADS;
- Tỉnh ủy;
- Trưởng BCĐ THADS tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các phó Cục trưởng (để chỉ đạo);
- Trưởng BCĐ THADS các huyện, TX, TP (để p/h);
- Các phòng chuyên môn thuộc Cục;
- Chi cục THADS các huyện, TX, TP;
- Chấp hành viên Cục THADS;
- Lưu VT.

#### CỤC TRƯỞNG



**Nguyễn Văn Uất**